2

проект
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 15.02.2022 № 95-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, деятельность которых ограничена или приостановлена в период распространения на территории Ульяновской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат, связанных                  с внесением арендной платы, предусмотренной договорами аренды коммерческой недвижимости, и оплатой коммунальных услуг, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 15.02.2022 № 95-П «Об утверждении Правил предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, деятельность которых ограничена или приостановлена в период распространения на территории Ульяновской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат, связанных с внесением арендной платы, предусмотренной договорами аренды коммерческой недвижимости, и оплатой коммунальных услуг» следующие изменения:
1) в подпункте 1 пункта 6:

а) подпункт «г» признать утратившим силу;

б) подпункт «е» после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к нему другого юридического лица)»;
в) дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) субъект малого или среднего предпринимательства не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;»;
2) в пункте 7:

а) в подпункте 1 слова «о получении субсидии» заменить словами «на получение субсидии (далее – заявление)»;

б) в подпунктах 3 и 4 слова «копию выписки» заменить словами «копию листа записи»;

в) подпункт 13 признать утратившим силу;

3) в пункте 8 слова «о получении субсидии» исключить;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Министерство принимает документы в срок, указанный                                   в объявлении о сроке приёма заявлений (далее – объявление), размещаемом
на официальном сайте Министерства в информационно-телеком-муникационной сети «Интернет». При этом продолжительность указанного срока не может быть менее 30 дней.»;

5) абзац второй пункта 14 признать утратившим силу;
6) в абзаце втором пункта 17 слова «января года, следующего за годом» заменить словами «числа месяца, следующего за отчётным годом», после слова «достижении» дополнить словом «значений»;

7) пункт 18 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Министерство и Министерство финансов Ульяновской области проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка),  в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
8) в пункте 19:

а) в абзаце первом слова «выявленных» дополнить словами «в том числе», после слова «достижении» дополнить словом «значений»;

б) в абзаце втором слова «рассчитанном по формуле» заменить словами «пропорциональном величине недостигнутого значения указанного результата.»;

в) абзацы третий – десятый признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 18 февраля 2022 года, за исключением пункта 7 настоящего постановления, который вступает в силу с 1 января 2023 года.
Председатель Правительства

Ульяновской области                                                                       В.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 15.02.2022 № 95-П»
Данным проектом постановления Правительства Ульяновской области вносятся изменения в Правила предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, деятельность которых ограничена или приостановлена в период распространения на территории Ульяновской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат, связанных                               с внесением арендной платы, предусмотренной договорами аренды коммерческой недвижимости, и оплатой коммунальных услуг, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 15.02.2022 № 95-П «Об утверждении Правил предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, деятельность которых ограничена или приостановлена в период распространения на территории Ульяновской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), субсидий                                                  из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат, связанных с внесением арендной платы, предусмотренной договорами аренды коммерческой недвижимости, и оплатой коммунальных услуг».

Правила предоставления субсидий приводятся в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

В связи с тем, что форма «Сведения о застрахованных лицах (СЗВ-М) сдается в отделение Пенсионного фонда по Ульяновской области только юридическими лицами принято решение об исключении данной формы из пакета документов на предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат, связанных с внесением арендной платы, предусмотренной договорами аренды коммерческой недвижимости, и оплатой коммунальных услуг.
В разработке проекта постановления Правительства Ульяновской области принимали участие директор ОГКУ «Департамент государственных программ развития малого и среднего бизнеса Ульяновской области» Алексеев А.Б., начальник отдела правового обеспечения ОГКУ «Департамент государственных программ развития малого и среднего бизнеса Ульяновской области» Грошева О.В.

Антикоррупционная экспертиза проекта проведена Министерством экономического развития и промышленности Ульяновской области. Коррупциогенные факторы не выявлены. Правовое заключение имеется.

Министр экономического развития

и промышленности

Ульяновской области                                                                            Н.В.Зонтов

Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 15.02.2022 № 95-П»
Принятие данного проекта постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 15.02.2022 № 95-П» не потребует дополнительного выделения средств и не приведёт к уменьшению доходной части областного бюджета Ульяновской области.
Министр экономического развития

и промышленности

Ульяновской области                                                                            Н.В.Зонтов